Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 21 июня 2024 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе судьи ФИО8

при секретаре ФИО3, 

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО5, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката ФИО4 из 

<

адрес> коллегии адвокатов «Закон и право», 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение частей растения конопля (растение рода Cannabis) в виде фрагмента центрального стебля с корнем, боковых стеблей и остатков листьев общей массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 12,19 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и частей растения конопля (растение рода Cannabis) в виде измельченного вещества растительного происхождения массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 15,77 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, без цели сбыта для личных целей в 

<

адрес>. 70А по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, в указанный выше период времени ФИО1 стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу части растения конопля (растение рода Cannabis) в виде фрагмента центрального стебля с корнем, боковых стеблей и остатков листьев общей массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 12,19 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, без цели сбыта для личных целей и части растения конопля (растение рода Cannabis) в виде измельченного вещества растительного происхождения массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 15,77 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в значительном размере, без цели сбыта для личных целей, вплоть до обнаружения и изъятия указанных частей растения, содержащего наркотическое средство сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 40 минут

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 20 минут до 08 часов 40 минут при проведении обыска в 

<

адрес>. 70А по 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты части растения конопля (растение рода Cannabis) в виде фрагмента центрального стебля с корнем, боковых стеблей и остатков листьев общей массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 12,19 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что является значительным размером и части растения конопля (растение рода Cannabis) в виде измельченного вещества растительного происхождения массой в пересчете на высушенное при 110°С состояние 15,77 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что является значительным размером.

Согласно п.п. 1, 3 ст. 2.1 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) наркосодержащие растения, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации; к хранению, перевозке, пересылке, реализации, приобретению, использованию, ввозу (вывозу) наркосодержащих растений и частей таких растений, которые не включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, применяются меры контроля, аналогичные мерам, применяемым в отношении содержащихся в них наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров. 

Согласно ст. ст. 2, 2.1, 14 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями) на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список I перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, а также запрещен оборот растений, содержащих наркотические средства, включенных в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) тетрагидроканнабинол, относится к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психоторопных веществ для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации утверждается Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями) значительным размером растения конопля (растение рода Cannabis) составляет его масса свыше 6 грамм, значительным размером частей растения конопля (растение рода Cannabis) составляет их масса свыше 6 грамм.

Таким образом, ФИО1 умышленно совершил незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство в значительном размере, чем нарушил требования ст. 2, 2.1 и 14 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями).

Вину в совершении инкриминируемого преступления ФИО1 в ходе предварительного расследования признал полностью. При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника и после консультации с ним ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Существо предъявленного обвинения ему понятно, согласился с ним в полном объеме. 

Защитник подсудимого - адвокат ФИО4 ходатайство ФИО1 поддержал, государственный обвинитель ФИО5 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Проверив условия применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке, принимая во внимание, что инкриминируемое подсудимому преступление относится к категории небольшой тяжести, обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.314 УПК РФ, не установлено, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает ходатайство ФИО1 подлежащим удовлетворению.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта частей растения, содержащего наркотическое средство в значительном размере, поскольку масса хранившихся ФИО1 для личного потребления частей растения конопля (растение рода Cannabis) в виде фрагмента центрального стебля с корнем, боковых стеблей и остатков листьев - 12,19 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и частей растения конопля (растение рода Cannabis) в виде измельченного вещества растительного происхождения - 15,77 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, составляет значительный размер.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов не имеется, в связи с чем, суд соглашается с ними и признает ФИО1 в отношении содеянного вменяемым.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том числе в даче подробных показаний об обстоятельствах хранения частей растения, содержащего наркотическое средство. 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств при рассмотрении уголовного дела не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления против здоровья населения, учитывая сведения о личности подсудимого, который критически относится к совершенному преступлению, социально адаптирован в обществе, занят оплачиваемым трудом, имеет доход, суд считает возможным исправление ФИО1 и достижение иных целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, при назначении наказания в виде штрафа.

Определяя размер штрафа судом принимаются во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1 и его семьи, а также сообщенные им в судебном заседании сведения о его доходе. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится пакет из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения в виде фрагмента стебля с корнем, стебля и остатками листьев зелено-коричневого цвета массой 12,17 грамма, содержащим в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющимся частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis); пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 15,75 грамма, содержащим в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющимся частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis); пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится бутылка из полимерного материала с наслоениями вещества светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой менее 0,0001 грамма; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся семена растения рода Cannabis в количестве трех штук – следует хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному материалу уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится пакет из полимерного материала белого цвета с веществом растительного происхождения в виде фрагмента стебля с корнем, стебля и остатками листьев зелено-коричневого цвета массой 12,17 грамма, содержащим в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющимся частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis); пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находится пакет из неокрашенного полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зеленого цвета массой 15,75 грамма, содержащим в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющимся частями наркосодержащего растения - конопля (растения рода Cannabis); пакет из полимерного материала белого цвета, в котором находится бутылка из полимерного материала с наслоениями вещества светло-коричневого цвета, содержащего в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой менее 0,0001 грамма; пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находятся семена растения рода Cannabis в количестве трех штук - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> до принятия решения по выделенному материалу уголовного дела. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрении суда апелляционной инстанции, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья М.В. Тарутин